
DRAFT AGENDA 
 
 
ID 2671 
Committee Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
Date 11/03/2024 
Attendees Cynghorwyr John Hill (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Ellen Jones (Is-gadeirydd) 
Cynghorwyr John C. Morgan (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Lee Parsons (Aelod Pwyllgor) 
Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Lisa Winnett (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Malcolm Cross (Guest) 
Cynghorwyr Wayne Hodgins (Guest) 
Cynghorwyr  Ross Leadbeater (Guest) 
Cynghorwyr Jen Morgan, J.P. (Guest) 
Cynghorwyr Tommy Smith (Guest) 
Cynghorwyr Jacqueline Thomas (Guest) 
Cynghorydd Joanna Wilkins (Guest) 
Rhian Hayden (Swyddog) 
Sarah King (Advisor) 
Richard Bridge (Swyddog) 
Andrea Prosser (Swyddog) 
Liz Thomas (Swyddog) 
Gemma Wasley (Swyddog) 
Louise Rosser (Swyddog) 
Leeann Turner (Secretary) 
Ceri Edwards Brown (Secretary) 
Sean Scannell (Swyddog) 
Louise Bishop (Swyddog) 
Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 
Pob Cynghorydd (Monitor) 

 
Item ID 7982 
Item Title Cyfieithu ar y Pryd 
Summary Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, mae 

angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os dymunwch wneud 
hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais 
am hynny.  
 
 

 
Item ID 7983 
Item Title Ymddiheuriadau 
Summary Derbyn ymddiheuriadau. 

Public Document Pack

Page 1



 
 

 
Item ID 7984 
Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 
Summary Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 

gafwyd. 
 
 

 
Item ID 7985 
Item Title Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
Summary Derbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Gwasanaethau 

Demorataidd a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2023. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y penderfyniadau er pwyntiau 
cywirdeb yn unig). 
 
 

 
Item ID 8326 
Item Title Adroddiad Blynyddol y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Summary Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.  

Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, mae 
angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os dymunwch wneud 
hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais 
am hynny.  
 
 

 
Item ID 8327 
Item Title Polisi Cyfarfod Aml-leoliad ac Opsiynau ar gyfer Siambr y 

Cyngor wrth symud ymlaen 
Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a 

Democrataidd.  
 
 

 
 

Page 2



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

  
SUBJECT: DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE – 

13TH JULY, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 
 
PRESENT: COUNCILLOR J. HILL (CHAIR) 
 

Councillors C. Bainton 
   D. Bevan 
   G. Davies 
   E. Jones 
   J.C. Morgan 
   L. Parsons 
   C. Smith 
   L. Winnett 

 
ALSO: Scrutiny Chairs & Vice-Chairs 

  
Vice-Chair of Corporate & Performance Scrutiny 
Committee 

   Councillor J. Thomas 
 
   Chair of Partnerships Scrutiny Committee 
   Councillor W. Hodgins  
 
   Chair of People Scrutiny Committee 
   Councillor T. Smith  
 
   Vice-Chair of Places Scrutiny Committee 
   Councillor & R. Leadbeater 
 
AND:   Chief Officer Resources 
   Service Manager Performance & Democratic 
   Service Manager Policy & Partnerships 
   Policy Officer 
    

Page 3

Agenda Item 4



 
 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from:- 
 
Councillors J. Wilkins and M. Cross 
Chief Officer Customer & Commercial 
Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
Head of Organisational Development 
Organisational Development Manager 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest or dispensations 
reported. 
 

 

No. 4 DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE  
 
Consideration was given to the Minutes of the meeting held 
on 27th March, 2023. 
 
The Committee AGREED that the Minutes be received as a 
true record of proceedi
[...]
and agreed by Council 

How many meetings will be held and how often? Meetings to be held monthly with the number of meetings to be determined by 
the group 

What is the anticipated timescale for completion?  6 months  
How often will you report back to committee? A report on progress can be brought to each committee of Democratic Services 

Committee before approval at Council. 
 

P
age 36


	Agenda
	4 Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	5 Adroddiad Blynyddol y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
	6 Polisi Cyfarfod Aml-leoliad ac Opsiynau ar gyfer Siambr y Cyngor wrth symud ymlaen
	Atodiad 1
	Atodiad 2




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 
 
 
Meeting ID 2679 
Committee Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
Date 11/03/2024 
Attendees Cynghorwyr John Hill (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Ellen Jones (Is-gadeirydd) 
Cynghorwyr John C. Morgan (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Lee Parsons (Aelod Pwyllgor) 
Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Lisa Winnett (Aelod Pwyllgor) 
Cynghorwyr Malcolm Cross (Guest) 
Cynghorwyr Wayne Hodgins (Guest) 
Cynghorwyr  Ross Leadbeater (Guest) 
Cynghorwyr Jen Morgan, J.P. (Guest) 
Cynghorwyr Tommy Smith (Guest) 
Cynghorwyr Jacqueline Thomas (Guest) 
Cynghorydd Joanna Wilkins (Guest) 
Rhian Hayden (Swyddog) 
Sarah King (Advisor) 
Richard Bridge (Swyddog) 
Andrea Prosser (Swyddog) 
Gemma Wasley (Swyddog) 
Liz Thomas (Swyddog) 
Louise Rosser (Swyddog) 
Leeann Turner (Secretary) 
Ceri Edwards Brown (Secretary) 
Sean Scannell (Swyddog) 
Louise Bishop (Swyddog) 
Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 
Pob Cynghorydd (Monitor) 

 
Item ID 7982 
Item Title Cyfieithu ar y Pryd 
Summary Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu ar y pryd. 

 
 

 
Item ID 7983 
Item Title Ymddiheuriadau 
Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan:-  

Cynghorydd L. Parsons 



Cynghorydd M. Cross 
Cynghorydd R. Leadbeater 
Cynghorydd Jen Morgan 
 
 

 
Item ID 7984 
Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 
Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 

 
 

 
Item ID 7985 
Item Title Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 

Gorffennaf 2023. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn y penderfyniadau fel cofnod gywir o 
drafodion.  
 
 

 
Item ID 8326 
Item Title Adroddiad Blynyddol y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Pennaeth Statudol Gwasanaethau 

Democrataidd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1; 
sef bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r adroddiad ar y sail ei fod yn fodlon fod 
lefel ddigonol o gymorth ar gyfer Aelodau Etholedig cyn iddo gael ei ystyried 
gan y Cyngor. 
 
 

 
Item ID 8327 
Item Title Polisi Cyfarfod Aml-leoliad ac Opsiynau ar gyfer Siambr y Cyngor wrth 

symud ymlaen 
Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a 

Democrataidd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo’r 
Opsiynau dilynol:- 
 

• Polisi Cyfarfod Aml-leoliad (atodiad 1) – Opsiwn 1a; sef argymell 
cymeradwyaeth i’r Polisi Cyfarfod Aml-leoliad yn y Cyngor ac iddo 
gael ei ddefnyddio i gefnogi pob cyfarfod democrataidd a sesiynau 
aelodau yn y dyfodol; a 

 
• Sefydlu Gweithgor i ystyried Opsiynau ar gyfer Siambr Cyngor – 



Opsiwn 2; bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrastaidd yn 
argymell sefydlu Gweithgor Aelodau i edrych ar ofynion, costau ac 
opsiynau eriall posibl ar gyfer darparu Siambr y Cyngor a rhoi’r 
canfyddiadau yn ôl i’r Cyngor i gael eu hystyried. 

  
 

 
 


